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JA3TRZĘBNIKI, gm. Dobrzeć Pracownia Archeologiczna
woj. kaliskie Instytut Historii Kultury
Stanowisko "Modła" Materialnej PAN

w Kaliszu

Badania prowadził mgr Tadeusz Baranowski. 
Finansował IHKM PAN. Drugi sezon badań. 
Osada z okresu późnolateńskiego i wpływów 
rzymskich. Siady osadnictwa kultury łużyc
kiej.

Stanowisko położone jest na skarpie starej doliny Prosny, około 
18 m ponad dnem doliny, na terenie stale eksploatowanej piaśnicy.

Zbadano 105 m^, odkrywając w północnej części stanowiska warstwę 
osadniczą z okresu wpływów rzymskich. Pozbawiona oddzielnych obiektów 
warstwa o miąższości do 0,40-0,50 m zawierała fragmenty naczyń, pole
pę, węgle drzewne, przęślik wykonany z płaskiego fragmentu naczynia 
koliście obtoczonego z przewierconym otworem.

Przebadano obiekt oznaczony w roku 1974 jako budynek l/74 . Okaza
ło się , że by^y to resztki pieca garncarskiego dużych rozmiarów /3,90 x 
3,20 m/ i miąższości dochodzącej do około 1,30 m. Zwarta kamienna kon
strukcja pieca zachowała się jedynie od strony północnej. W wypełnisku 
znajdowała się duża ilość fragmentów silnie przepalonej polepy z odciska
mi drewnianej konstrukcji pieca kopułkowego. Kształt wypełniaka oraz du
że fragmenty polepy pozwalają z grubsza na rekonstrukcję wyglądu pieca. 
Mimo niewielkiej ilości fragmentów naczyń, można na ich podstawie wnios
kować o charakterze znaleziska. Naczynia pochodzą ze schyłku okresu 
późnolateńskiego oraz wczesnej fazy okresu wpływów rzymskich /I wieku 
p .n .e. - 1 wieku n .e . / . Tu również odkryto dwa wtórnie użyte fragmenty 
naczyń glinianych uformowanych w kształcie krążków.

Obok pieca wystąpił zagadkowy obiekt zawierający nieliczne, prze
palone okruchy kości, zapewne ludzkie. Przypuszczalnie wiązał się on z 
cmentarzyskiem kultury łużyckiej, które również występuje na omawianym 
stanowisku.

W promieniu kilkuset metrów wykryto na powierzchni kilka skupisk 
fragmentów naczyń z okresu wpływów rzymskich.

Zabytki znajdują się w Pracowni Archeologicznej IHKM PAN w Kali
szu.


